— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环规〔2024〕17 号

上海市生态环境局关于印发《上海市污染源

自动监测数据执法应用规定》的通知

各区生态环境局，上海化工区管委会、自贸区管委会保税区管理

局、临港新片区管委会，浦东新区综合执法局，市环境执法总队、

市环境监测中心、市减污降碳中心、市固化管理中心，各有关单

位：

为进一步发挥固定污染源自动监控系统效能，规范自动监

测数据的执法应用，我局制订了《上海市污染源自动监测数据执

— 2 —

法应用规定》，自 2024 年 12 月 1 日起实施。现印发给你们，请

遵照执行。

上海市生态环境局

2024 年 10 月 31 日

— 3 —

上海市污染源自动监测数据执法应用规定

第一条（目的和依据）

为切实发挥固定污染源自动监控系统效能，规范污染源自动

监测数据的执法应用，根据《排污许可管理条例》《上海市环境

保护条例》《污染源自动监控管理办法》《污染源自动监控设施现

场监督检查办法》等法律法规和有关规章，结合本市实际，制定

本规定。

第二条（定义）

本规定所称污染源自动监测数据，指排污单位安装的自动监

测设备运行时产生的数据以及标记内容。

第三条（适用范围）

本规定适用于本市范围内污染源自动监测数据应用于环境

执法的管理，具体污染物包括国家或本市已发布并实施的固定污

染源连续监测技术标准、规范中明确的相关污染物。

第四条（排污单位责任义务）

排污单位应按照自动监测数据标记规则，以自动监测数据标

记的方式及时审核确认自动监测数据有效性，对自动监测设备故

障和生产设施停运等特定情况进行说明，确保自动监测数据真

实、准确、完整、有效。排污单位发现自动监测数据超过相关排

放标准或排污许可证浓度限值等异常情况时，应当及时向所在生

— 4 —

态环境部门报告。

第五条（部门职责）

生态环境部门负责对污染源自动监控数据执法应用工作进

行组织协调和监督管理，对环境监测机构报送的违法线索进行调

查，对违法行为进行处理。

环境监测机构负责对排污单位审核确认后的自动监测数据

进行认定和分析，对超标数据和异常数据分别出具报告并报送至

生态环境部门。

第六条（自动监测数据标记规则）

自动监测数据标记包括按照《污染物排放自动监测设备标记

规则》（以下简称《设备标记规则》）标记的自动监测设备标记，

以及按各行业的生产设施、污染防治设施工况标记规则（以下简

称工况标记规则）标记的工况标记。

未作自动监测设备标记的，自动监测数据默认为数据有效。

未作工况标记的，生产设施或污染防治设施默认为正常运行工

况。

第七条（自动监测数据审核确认）

排污单位应通过污染源自动监控系统，按照自动监测数据标

记规则每日按时完成前一日自动监测数据的标记。排污单位完成

标记即为审核确认自动监测数据的有效性。

因特殊原因无法及时标记的，排污单位应在当日 12:00 前向

— 5 —

所在生态环境部门报告，并于下一日 12:00 前完成自动监测数据

的标记。生态环境部门对报告的特殊原因不予认可的，排污单位

应按照前款要求及时完成标记。

排污单位因自身原因逾期未完成自动监测数据标记的，视为

对自动监测数据的有效性无异议。

第八条（特定情况说明）

排污单位对自动监测设备标记为故障的，应在标记的同时通

过污染源自动监控系统向所在生态环境部门提交情况说明，说明

自动监测设备故障的时间、原因和采取的相关措施。

排污单位对生产设施工况标记为停运的，应在停运前通过污

染源自动监控系统向所在生态环境部门报备停运计划，并在生产

恢复后及时说明生产设施实际停运情况。

第九条（自动监测数据超标判定准则）

按照相关排放标准或排污许可证浓度限值等有关规定判定

水污染物、大气污染物排放浓度是否超标。相关排放标准或排污

许可证等无明确规定的，以自动监测数据日均值判定水污染物、

大气污染物排放浓度是否超标。

依据《设备标记规则》标记为无效的自动监测数据，不作为

判定污染物排放是否超标的依据。依据工况标记规则标记为非正

常工况，并且生产设施、污染防治设施运行达到生态环境保护相

关标准、规范性文件要求的，限定时间内的自动监测数据不作为

— 6 —

判定污染物排放是否超标的依据。

第十条（超标报告报送）

市区两级环境监测机构应按自动监测数据超标判定准则对

排污单位自动监测数据进行认定。市区两级环境监测机构应在排

污单位数据审核确认后的下一个工作日内，对认定为超标的自动

监测数据出具超标数据认定报告，并按照“三监联动”机制报送

至同级生态环境部门，同时通过本市污染源自动监控系统反馈给

相关排污单位。

第十一条（异常数据分析）

市区两级环境监测机构应对排污单位自动监测数据中的异

常数据开展分析，出具异常数据分析报告，并按照“三监联动”

机制定期报送至同级生态环境部门。异常数据包括：

（一）长期存在恒值、零值、突升突降等情况的自动监测数

据；

（二）标记疑似不属实的自动监测数据；

（三）其他异常的自动监测数据。

第十二条（调查处理）

生态环境部门收到超标数据认定报告和异常数据分析报告

后，应按有关规定进行查处。

第十三条（异常情况不报告认定）

排污单位应按本规定第六条要求如实进行自动监测数据标

— 7 —

记。排污单位存在对异常情况未及时标记或报告的，应认定为“发

现自动监测设备传输数据异常或者污染物排放超过污染物排放

标准等异常情况不报告”。

第十四条（逃避监管认定）

排污单位及其委托的第三方运维单位存在虚假标记或谎报

自动监测设备异常、生产或治理设施工况异常等，导致传输至生

态环境部门的自动监测数据不能反映实际排放情况的，应认定为

“通过逃避监管的方式排放污染物”。

第十五条（施行日期）

本规定自 2024 年 12 月 1 日起实施，有效期至 2029 年 11 月

30 日。

第十六条（其他）

本规定由上海市生态环境局负责解释。

— 8 —

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室 2024 年 10 月 31 日印发

		2024-10-31T15:36:10+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。